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Úvod

Problematikou dobrovolnictví se v České republice můžeme zabývat již téměř

sedmnáct let. O vůbec první započetí programu Dobrovolnictví v nemocnicích v České

republice, se v roce 1998 pokusily nemocnice sv. Karla Boromejského v Praze a Baťova

nemocnice ve Zlíně, když se přihlásily do programu, který organizovala Open Society New

York (dále jen OSI). Vedení nemocnic však nebylo uskutečnění programu nakloněno. „V roce

1999 HESTIA – Národní dobrovolnické centrum (dále jen Hestia – NDC) po domluvě s OSI

a nadací Open Society Fund Praha převzala tento pilotní program s názvem Dobrovolníci

v nemocnicích“ (Novotný, Stará, 2002, str. 3). Klinika dětské onkologie v pražské Fakultní

nemocnici Motol, byla prvním oddělením, se kterým navázala Hestia – NDC kontakt. „V roce

1999 přicházejí první dobrovolníci do motolské nemocnice“ (Dohnalová, Vejdělková, 2009,

str. 3). V roce 2001 bylo v programu zainteresováno již 19 klinik a oddělení v pěti

zdravotnických zařízeních v České republice. V roce 2003 se řízení dobrovolnického

programu ujalo interní dobrovolnické centrum ve Fakultní nemocnici Motol, které je dodnes

součástí nemocnice. Hlavním záměrem a cílem dobrovolnických center je metodická podpora

organizací spolupracujících s dobrovolníky. Mezi hlavní činnosti těchto center patří

především získávání, výcvik, supervize dobrovolníků a jejich koordinátorů. V současnosti

působí místní dobrovolnická centra v mnoha městech České republiky např. v Praze, Brně,

Českých Budějovicích, Hradci Králové, Pardubicích, Karlových Varech, Novém Městě na

Moravě, Opavě, Ostravě, Ústí nad Labem, Uherském Hradišti, Zlíně, Táboře, Prostějově.

Počet dobrovolnických center se postupně zvyšuje, což vypovídá o aktuálnosti

dobrovolnických programů. Je zřejmé, že tato forma občanské aktivity je v dnešní společnosti

žádaná.

Dobrovolnictví v nemocnicích je již po dlouhé roky běžnou praxí v zahraničí.

Dobrovolnictvím jsou proslulé Spojené státy americké, kde působí dobrovolníci ve všech

sférách veřejného života. Jak uvádí internetové stránky Phoenixchildren ([online]),

Nychealthandhospitals ([online]), nebo Childrenshospital ([online]), dobrovolníci mohou

působit jednak v přímé činnosti s dětmi či dospělými pacienty, mohou pomáhat např.

v canisterapii. Mohou působit v dlouhodobých, či jednorázových programech, které probíhají

nejčastěji přes letní prázdniny.

Za posledních téměř dvacet sedm let prošlo české zdravotnictví velkými proměnami.
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Změnilo se postavení pacientů, běžné jsou volné návštěvní hodiny v nemocnicích, přítomnost

maminek u nemocných dětí, přítomnost tatínků u porodů, svobodná volba lékaře či činnost

zdravotních klaunů na geriatrických nebo dětských odděleních. I působení dobrovolníků

v nemocnicích, patří mezi oblast života, nad kterou se dnes již málokdo pozastaví.

Důvodů, proč jsem zvolila tuto problematiku za téma své bakalářské práce, je více. Je

to jednak můj osobní zájem, pramenící ze zkušeností matky dítěte, hospitalizovaného

v nemocnici. Přítomnost dobrovolníků v nemocnici mně pomohla překlenout nesnadné

období, dodala mně optimismus a sílu čelit dané situaci. Vnímám, že obecné povědomí

o programu Dobrovolnictví v nemocnicích není široké, zároveň není v očích české veřejnosti

prestižní činností, proto se mu věnuji ve své bakalářské práci.

Cílem bakalářské práce „Dobrovolnictví v nemocnicích“ je s oporou o odbornou

literaturu charakterizovat a analyzovat problematiku dobrovolnictví ve zdravotnických

zařízeních. Pozornost bude věnována konkrétně programu Dobrovolníci v nemocnicích, který

je popsán v teoretické části mé práce. Dalšími cíli bakalářské práce je odhalit, v čem

dobrovolníci spatřují přínos dobrovolnické činnosti a co je pro dobrovolníky hlavním

motivem jejich činnosti. V teoretické části práce jsem vycházela z odborné literatury

a z internetových zdrojů. Literatury, zabývající se konkrétně problematikou dobrovolnictví je

poměrně málo, informace jsem často získávala z internetových zdrojů. Na začátku teoretické

části se zabývám důležitými pojmy „Dobrovolnictví“, „Dobrovolník“. Dále se budu věnovat

konkrétně programu „Dobrovolníci v nemocnicích“. Do bakalářské práce také zařadím

legislativní úpravu dobrovolnictví a důležité dokumenty, které se k dobrovolnictví vztahují.

V praktické části práce je hlavním cílem zjistit výzkumný problém formulovaný hlavní

výzkumnou otázkou (HVO): Jaká je motivace dobrovolníků vykonávajících činnost

v nemocnicích? Vědecko výzkumný předpoklad zní: nejsilnější motivací dobrovolníků je

pomoc potřebným. Dílčí výzkumné otázky směřují ke zjištění následujících souvislostí:

DVO1 - Jak byla naplněna očekávání dobrovolníků? DVO2 - Co hraje roli při rozhodování

dobrovolníků při výběru dobrovolnického programu? DVO3 – Jak do motivace dobrovolníků

intervenuje fakt, že institucí nabízející dobrovolnickou činnost je právě nemocnice? Ve

výzkumné části práce provedu empirické šetření, charakterizuji vzorek respondentů

a techniku sběru dat. Dále se budu věnovat zpracování získaných dat a poté interpretaci

získaných výsledků.
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1. Dobrovolnictví

V první kapitole Dobrovolnictví v neziskových organizacích, popisuji pojem

dobrovolnictví, který je v dostupné literatuře vysvětlován a popsán různými způsoby.

Kořeny dobrovolnictví, jakožto formu solidarity mezi lidmi, nalezneme podle

Matouška v morálce založené v tradici a v náboženství (Matoušek, 2001, str. 13).

Termín dobrovolnictví je v literatuře definován různými způsoby. „Dobrovolnictví jako

veřejně prospěšnou činnost chápeme jako ochotu člověka dát část svého času a sil ve

prospěch potřebné organizace nebo člověka, aniž by s příjemcem pomoci byl vázán

přátelskými či jinými vazbami“ (Tošner, 2016 [online]). Slovník sociální práce uvádí, že

„Dobrovolnictví je neplacená a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí proto, aby pomohli

svým bližním, komunitě nebo společnosti“ (Matoušek, 2003 str. 55). V Praktickém průvodci

programem Dobrovolníci v nemocnicích nalezneme toto vyjádření „Dobrovolnictví je

vědomá, svobodně zvolená činnost ve prospěch druhých, kterou poskytují občané bezplatně“

(Zemanová, Kořínková, Tošner, 2005, str. 1). Pojem dobrovolnictví si po prostudování

odborných termínů, pojmů a výkladů vysvětluji jako dobrovolnou, bezplatnou činnost, jejíž

podstatou, je pomoc druhým. „Rozsah a intenzita využívání dobrovolné práce kolísá podle

jednotlivých odvětví, původu, druhu aktivity i velikosti organizace“ (Frič, 1998, str. 13).

„Využívání dobrovolníků je jedním z definičních atributů činnosti neziskových organizací“

(Frič, 1998, str. 13).

1.1 Vývoj dobrovolnictví v České republice

„Solidarita a vzájemná pomoc tvoří základ existence lidské společnosti i všech

náboženství“ (Krátká, Pernicová, 2010. [online]). Dobrovolnictví není v lidské společnosti

novinkou, solidarita vychází ze základů většiny náboženství a prolíná se se samou podstatou

lidského bytí. Počátky prvních sociálních služeb a organizované dobročinnosti se datují do

období raného středověku. Jsou spjaty s křesťanstvím, s činností církve, která má pomoc

chudým, milosrdenství či poskytováním almužen zahrnuto ve svém poslání. Byly zakládány

bratrstva a řády, které se soustředily na pomoc chudým a nemohoucím. Matoušek (2007)

uvádí, že jedním z nejvýznamnějších byl řád sv. Františka, který vznikl ve 13. století

a poskytoval pomoc chudým a nemocným lidem. Kláštery a farnosti patřily mezi první
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instituce, které zajišťovali základní pomoc občanům, především pak stravu, nocleh, ošacení.

Podle Matouška (2001) byly špitály, myšleno chudobince a nemocnice pod správou řeholních

řádů. První špitál byl založen v roce 1484 v Praze. Do špitálů byli přijímáni přednostně lidé,


[…]


kterou musí trávit v průběhu své léčby v nemocničním prostředí.

Cílem bakalářské práce „Dobrovolnictví v nemocnicích“ je s oporou o odbornou

literaturu charakterizovat a analyzovat problematiku dobrovolnictví ve zdravotnických

zařízeních.

V úvodních kapitolách věnuji pozornost pojmu dobrovolnictví, dále vývoji

dobrovolnictví od prvopočátků lidské společnosti až po současnost, typům, faktorům

a principům dobrovolnictví. V následujících kapitolách vymezuji pojem dobrovolník

v pomáhajících profesích a blíže specifikuji jeho roli v organizaci. Osobnostní dispozice

dobrovolníků, jejich hodnotová orientace a motivace jsou dalšími kapitolami mé práce,

kterými se zabývám a na které poté navazuje výzkum v empirické části práce. Program

dobrovolníci v nemocnicích je včleněn do samostatných kapitol. Je v nich popsáno samotné

fungování programu Dobrovolníci v nemocnicích, organizace a realizace programu, typy

programu v nemocnicích, zásady a faktory jeho úspěšného fungování. Fáze samotného

zavedení programu do nemocničního zařízení, vlastní realizace programu a konkrétní práce

s dobrovolníky jsou popsány v následujících kapitolách. V posledních kapitolách teoretické

části se věnuji legislativní úpravě dobrovolnictví v současnosti i historii a zmiňuji Zákon

č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě.

Ve výzkumném šetření kvalitativního typu se věnuji zjištění motivace dobrovolníků

vykonávajících činnost v nemocnicích k dobrovolnické činnosti.

Při hledání respondentů jsem měla zpočátku obavu, jakým způsobem a zda vůbec
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budou budoucí respondenti ochotni poskytnout mi rozhovor. Překvapila mě již pracovnice

charity, která rychle a ochotně předala moji žádost o rozhovor dobrovolníkům. Samotní

dobrovolníci, mě poté na základě této žádosti kontaktovali a byli opravdu vstřícní, ochotní k

setkání a poskytnutí interview.

V interpretaci výsledků byla podrobně rozebrána stěžejní zjištění. Na základě

získaných dat konstatuji, že motivace dobrovolníků k vykonávání jejich dobrovolnické

činnosti byla různá. Respondenti shodně uvedli, že byli inspirováni druhými osobami. Silným

motivem byla smysluplnost vlastní dobrovolnické činnosti, dále možnost být užitečný

druhým, možnost jim pomoci a udělat radost, což bylo motivující pro všechny respondenty.

Možné předávání energie mezi dobrovolníky a pacienty, bylo také jedním z motivů.

Z odpovědí respondentů vyšlo najevo, že se vědecko výzkumný předpoklad shoduje

s realitou. Vyhodnocení výzkumu bylo provedeno ve vztahu k dílčím výzkumným otázkám.

Bylo v nich shrnuto, jak byla naplněna očekávání dobrovolníků, co hraje roli při rozhodování

dobrovolníků při výběru dobrovolnického programu a jak do motivace dobrovolníků

intervenuje fakt, že institucí nabízející dobrovolnickou činnost je právě nemocnice.

Při psaní mé bakalářské práce jsem si znovu uvědomila fakt, že dobrovolnictví není

v české společnosti prestižní záležitostí, a obecné povědomí o programu Dobrovolnictví

v nemocnicích není příliš široké, z těchto důvodů považuji za důležité o tomto tématu nadále

informovat a hovořit.

Přes uvedené limity považuji cíl bakalářské práce za splněný.
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Příloha A:

Otázky k rozhovoru

VVP: Nejsilnější motivací dobrovolníků je pomoc potřebným

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho pracujete jako dobrovolník?

3. V jakých organizacích/ oblastech jste působil/a/?

4. Jak dlouho pracujete konkrétně tady ve Fakultní nemocnici?

5. Co Vás vedlo k tomu zapojit se do programu?

6. Jak si myslíte, že Vám dobrovolnictví přispívá v rovině osobní?

7. Jak si myslíte, že Vám dobrovolnictví přispívá v rovině profesní?

8. Co je „hnacím motorem“ Vaší dobrovolnické činnosti?

9. Co konkrétně Vám dobrovolnictví přináší?

10. Jak je fakt, že pomáháte těm, kteří to potřebují, pro Vás důležitý?

DVO1 - Jak byla naplněna očekávání dobrovolníků?

1. Jaké bylo Vaše očekávání z faktu, že se stanete dobrovolníkem ve FN?

2. Jak si myslíte, že je Vaše dobrovolnická činnost na oddělení prospěšná? (Proč?)

3. Jak si myslíte, že jsou pacienti spokojeni, když s nimi trávíte čas? Podle čeho tak

usuzujete?

DVO2 - Co hraje roli při rozhodování dobrovolníků při výběru dobrovolnického

programu?

1. Co konkrétně Vás ovlivnilo při rozhodování, kterého dobrovolnického programu se

zúčastníte?

2. Co by pro Vás znamenalo, kdyby mělo dobrovolnické centrum širší nabídku

dobrovolnických aktivit, zvolil/a/ byste jinou činnost? (Proč?)

3. Jak na Vás působilo, že ve FN budete moci pomáhat konkrétní věkové skupině pacientů

(např. dětem, starším lidem důchodového věku)?

DVO3 - Jak do motivace dobrovolníků intervenuje fakt, že institucí nabízející

dobrovolnickou činnost je právě nemocnice?

1. Jak na Vás působí samotné prostředí nemocnice ve vztahu k (při) realizaci dobrovolnické

činnosti?

2. Co je podle Vás důvodem, že se pacienti účastní dobrovolnických aktivit?

(DOPLNĚNÍ: může to být aktuální situace např. imobilita, nemožnost opouštět prostory

nemocnice, odvedení pozornosti od léčby apod.)