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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá společensky aktuálním tématem. V dnešní

komerčně zaměřené společnosti je třeba podporovat dobrovolnické aktivity, které souvisejí s

naplňováním požadavků kladeným na osobnostní a sociální výchovu. Téma práce dobře ladí

se studovaným oborem autorky. Netradiční a inovativní je zaměření na dobrovolnictví

v prostředí nemocnic.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 51 stranu textu, je doplněna přílohou

(struktura otázek rozhovoru). Text je členěn do pěti hlavních kapitol. Úvodní kapitoly jsou

věnované dobrovolnictví a dobrovolníkům, dále je popsán program dobrovolnictví

v nemocnicích. Čtvrtá kapitola řeší legislativu spojenou s dobrovolnictvím. Na teoretické

kapitoly navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální. Počet použitých zdrojů i odkazů na literaturu v textu je

adekvátní.

Formální stránka práce: odpovídá.

Cíl práce: v úvodu práce formulován jako „…charakterizovat a analyzovat problematiku

dobrovolnictví ve zdravotnických zařízeních.“ Cíl práce je stanoven v souladu s tématem

práce a byl splněn.

Praktická část: Praktické šetření bylo provedeno kvalitativními postupy. Byly stanoveny cíle

i výzkumné otázky. Sběr dat proběhl technikou rozhovoru se čtyřmi dobrovolníky v

nemocnicích. Údaje z rozhovorů byly kódovány, kategorizovány a interpretovány v souladu

s metodologií kvalitativního šetření.

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si zvolila originální téma práce – problematika dobrovolnictví je v literatuře popsaná,

ale neobvyklé je zaměření na konkrétní program dobrovolnictví v nemocnicích. Je vidět, že

práci psala s potřebným odborným vhledem i vnitřním zaujetím pro zvolené téma. Práce má

logickou strukturu a působí vyváženě. Ke kvalitě práce přispěla i dovednost autorky efektivně

tvořit text a směřovat k jádru problému, v práci se neobjevují pasáže, které by byly obsahově

nedostatečné nebo nadbytečné. Autorka si mohla dovolit v textu častěji zařadit vlastní

komentáře. Je třeba ocenit i úroveň zpracování praktické části práce, kde je dobře aplikován

kvalitativní postup a z výsledků bylo vytěženo množství kategorií. Autorka k tvorbě práce

přistupovala aktivně, iniciativně a samostatně, využívala možností konzultací. Bakalářská

práce splňuje všechny požadavky kladené na odborné práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká jsou specifika dobrovolnické práce v prostředí nemocnic? Liší se např. typy

dobrovolníků, kteří si vybírají práci v nemocnicích od dobrovolníků v jiných

zařízeních (službách)?

2. V práci je zmiňováno téma motivování dobrovolníků. Jak se dá pracovat s motivací

dobrovolníků v nemocnicích?
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